*Confitébor tibi, quia mirabíliter  
plasmátus sum; †  
mirabilia ópera tua,\*  
et ánima mea cognóscit nimis.*

*Non sunt abscóndita ossa mea a  
te, †  
cum factus sum in occúlto,\*  
contéxtus in inferiórius terræ.*

*03 Que je marche ou me repose, tu  
le vois, tous mes chemins te sont fa-  
miliers.*

*04 Avant qu'un mot ne parvienne à  
mes lèvres, déjà, Seigneur, tu le sais.*

*05 Tu me devances et me poursuis,  
tu m'enserres, tu as mis la main sur  
moi.*

*06 Savoir prodigieux qui me dé-  
passe, hauteur que je ne puis at-  
teindre !*

*07 Où donc aller, loin de ton souffle  
? où m'enfuir, loin de ta face ?*

*08 Je gravis les cieus : tu es là ; je  
descends chez les morts : te voici.*

*09 Je prends les ailes de l'aurore et  
me pose au-delà des mers :*

*10 même là, ta main me conduit, ta  
main droite me saisit.*

*11 J'avais dit : « Les ténèbres  
m'écrasent ! » mais la nuit devient  
lumière autour de moi.*

*12 Même la ténèbre pour toi n'est  
pas ténèbre, et la nuit comme le  
jour est lumière !*

*13 C'est toi qui as créé mes reins,  
qui m'as tissé dans le sein de ma  
mère.*

*14 Je reconnais devant toi le pro-  
dige, l'être étonnant que je suis : \*  
étonnantes sont tes oeuvres toute  
mon âme le sait.*

*15 Mes os n'étaient pas cachés pour  
toi \* quand j'étais façonné dans le  
secret, modelé aux entrailles de la  
terre.*

*Imperféctum adhuc me vidérunt  
óculi tui, † et in libro tuo scripti  
erant omnes dies : \*  
ficti erant, et nondum erat unus ex  
eis.*

*Mihi autem nimis pretiósæ cogita-  
tiónes tuæ, Deus ; \*  
nimis gravis summa eárum.*

*Si dinumerábo eas, super arénam  
multiplicabúntur ; \*  
si ad finem pervénerim, adhuc sum  
tecum.*

*Utinam occídas, Deus, pec-  
catóres ; \*  
viri sánguinem, declináte a me.*

*Qui loquúntur contra te maligne : \*  
exaltántur in vanum contra te.*

*Nonne, qui odérunt te, Dómine, óde-  
ram \**

*et insurgéntes in te abhorrébam ?*

*Perfécto ódio óderam illos, \*  
et inimíci facti sunt mihi.*

*Scrutáre me, Deus, et scito cor  
meum ; \*  
proba me et cognósce sémitas meas  
et vide, si via vanitátis in me est, \*  
et deduc me in via ætéma.*

*4-. Confortatus est principatus eo-  
rum et honorati sunt amici tui Deus.*

*16 J'étais encore inachevé, tu me  
voyais ; \* sur ton livre, tous mes  
jours étaient inscrits, recensés avant  
qu'un seul ne soit !*

*17 Que tes pensées sont pour moi  
difficiles, Dieu, que leur somme est  
imposante !*

*18 Je les compte : plus nombreuses  
que le sable ! Je m'éveille : je suis  
encore avec toi.*

*19 [Dieu, si tu exterminais l'impie !  
Hommes de sang, éloignez-vous de  
moi !*

*20 Tes adversaires profanent ton  
nom : ils le prononcent pour dé-  
truire.*

*21 Comment ne pas hair tes enne-  
mis, Seigneur, ne pas avoir en dé-  
goût tes assaillants ?*

*22 Je les hais d'une haine parfaite,  
je les tiens pour mes propres enne-  
mis.]*

*23 Scrute-moi, mon Dieu, tu sauras  
ma pensée éprouve-moi, tu connaî-  
tras mon coeur.*

*24 Vois si je prends le chemin des  
idoles, et conduis-moi sur le chemin  
d'éternité*

*Tes amis sont honorés, Seigneur, et  
leur pouvoir princier est fort.*

Après les Psaumes, une lecture brève est proclamée, à laquelle le chœur ré-  
pond par le chant d'un répons. Puis le cantique du *Magnificat*, sommet de

l'office des Vêpres, est solennellement psalmodiée, suivie d'une litanie d'intercessions.

## Répons

*Annuntiate inter gentes \* Gloriam Domini.*

*V/ In omnibus populis mirabilia eius.*

*V/ Gloria Patri...*

Annoncez parmi les nations \* La gloire du Seigneur.

V/ Et parmi tous les peuples ses merveilles.

V/ Gloire au Père...

## Antienne du Magnificat

*Hodie Simon Petrus ascendit crucis patibulum, alléluia, hodie clavicularius regni gaudens migravit ad Christum ; hodie Paulus lumen orbis terrae, inclinato capite pro Christi nomine martyrio coronatus est, alléluia.*

*MAGNÍFICAT ánima mea Dóminum, \**

*et exultávit spíritus meus in Deo salvatóre meo,*

*quia respéxit humilitátem ancillæ suæ. \**

*Ecce enim ex hoc beátam me dicent omnes generatiónes,*

*quia fecit mihi magna, qui potens est, \**

*et sanctum nomen eius,*

*et misericórdia eius in progénies et progénies \**

*timéntibus eum.*

Aujourd'hui Simon Pierre est monté sur le gibet de la croix, alléluia, aujourd'hui celui qui tient les clés royaume est passé joyeux vers le Christ ; aujourd'hui Paul, lumière de la terre, a incliné la tête et a été couronné par le martyre pour le nom du Christ, alléluia.

Mon âme exalte le Seigneur, \*

et mon esprit tressaille de joie en Dieu mon sauveur,

parce qu'il a jeté les yeux sur l'abaissement de sa servante. \*

Oui, désormais toutes les générations me diront bienheureuse,

car le Tout-Puissant a fait pour moi de grandes choses. \*

Saint est son nom,

et sa miséricorde s'étend d'âge en âge \*

sur ceux qui le craignent.

*Fecit poténtiam in bráchio suo, \*  
dispérsit supérbos mente cordis sui ;*

*depósuit poténtes de sede \*  
et exaltávit húmiles ;*

*esuriéntes implévit bonis \*  
et dívites dimísit inánes.*

*Suscépit Israel púerum suum, \*  
recordátus misericórdiæ,*

*sicut locútus est ad patres nostros, \*  
Abraham et sémini eius in sæcula.*

*Hodie Simon Petrus ascendit crucis  
patibulum, alléluia, hodie clavicula-  
rius regni gaudens migravit ad  
Christum ; hodie Paulus lumen orbis  
terrae, inclinato capite pro Christi  
nomine martyrio coronatus est, allé-  
luia.*

### **Oratio :**

*Deus, qui beátum Ioánnem Baptís-  
tam suscitásti, ut perféctam plebem  
Christo Dómino præparáret, da  
pópulis tuis spirítalium grátiam gau-  
diórum, et ómnium fidélium mentes  
dirige in viam salútis et pacis.*

### **Litanie :**

*Christum, qui Ecclesiám suam super  
fundaméntum Apostolorum et  
prophetárum aedificávit, fidénter  
deprecémur : Kyrie eléison.*

*R/. Kyrie eléison.*

*V/. Tu, qui Simónem piscatórem  
vocásti ut piscátor hóminum fieret,*

Il a déployé la force de son bras, \*  
il a dispersé les hommes au coeur  
superbe.

Il a renversé les potentats de leurs  
trônes \* et élevé les humbles,

Il a comblé de biens les affamés \* et  
renvoyé les riches les mains vides.

Il est venu en aide à Israël, son ser-  
viteur, \*

se souvenant de sa miséricorde,

selon qu'il l'avait annoncé à nos  
pères \* en faveur d'Abraham et de  
sa postérité à jamais !

Aujourd'hui Simon Pierre est monté  
sur le gibet de la croix, alléluia, au-  
jourd'hui celui qui tient les clés  
royaume est passé joyeux vers le  
Christ ; aujourd'hui Paul, lumière de  
la terre, a incliné la tête et a été  
couronné par le martyre pour le  
nom du Christ, alléluia.

Tu as voulu, Seigneur, que saint  
Jean-Baptiste prépare ton peuple à  
la venue du Messie ; accorde à ton  
Église le don de la joie spirituelle, et  
guide l'esprit de tous les croyants  
dans la voie du salut et de la paix.

Avec foi, prions le Christ qui a bâti  
son Église sur le fondement des  
Apôtres et des prophètes : Kyrie  
eleison.

*R/. Kyrie eleison.*

*V/. Toi qui as appelé Simon le pê-  
cheur pour qu'il devienne pêcheur*

*operários elígere ne désinas, ut multitúdo géntium salvétur. R/.*

*V/. Tu, qui tempestáti maris imperásti, ne discipulórum navis mergerétur, Ecclesiam tuam ob omni perturbatióne défende et dómnum apostólicum Benedictum róborá. R/.*

*V/. Tu, qui post resurrectiónem gregem tuum dispérsu[m] críca Petrum collegísti, universam plebem tuam, bone Pastor, in unum cóngrega ovíle. R/.*

*V/. Tu, qui Paulum apóstolum misísti ad gentes evangelizándas, fac ut verbum salútis omni creatúrae praedicétur. R/.*